

Reģistrācijas datu verificācijas politika

Levads

Šajā politikā ir aprakstīta mūsu domēna vārda reģistrācijas datu pārbaudes procedūra un tās iespējamās sekas attiecībā uz ar to saistītā(-o) domēna(-u) vārda(-u) statusu (turpmāk tekstā – "Politika").

Tā izriet no juridiskajām saistībām nodrošināt, ka mūsu reģistrācijas datu bāze satur precīzu un pilnīgu informāciju. Domēna vārda .eu, .euo vai .eu reģistrāciju vai atjaunošanu var pieprasīt jebkura fiziska vai juridiska persona, kas atbilst mūsu noteikumiem un nosacījumiem (tostarp mūsu atbilstības kritērijiem), un to var veikt tikai ar akreditēta reģistratora starpniecību. Kā reģistrs mēs (jeb "EURid") apkopojam domēna vārdu īpašnieku reģistrācijas datus, izmantojot mūsu akreditēto reģistratoru tīklu saskaņā ar piemērojamiem noteikumiem.

Domēna vārda reģistrācijas datu pārbaude

Saskaņā ar mūsu akreditētā reģistratora līgumu reģistrētājiem ir jāsniedz mums pilnīgi un precīzi reģistrācijas dati, un mēs paturam tiesības veikt datu pārbaudes, kā minēts mūsu noteikumos un nosacījumos.

Jaunu vai esošu domēna vārdu reģistrācijas datiem jābūt precīziem un pilnīgiem, un EURid jebkurā laikā var veikt to pārbaudi. Šāda datu pārbaude var notikt pirms un/vai pēc domēna vārda deleģēšanas un darbības uzsākšanas.

Ja EURid uzsāk datu pārbaudes procedūru, domēna vārda īpašnieks saņem paziņojumu uz e-pasta adresi, kas izmantota domēna(-u) vārda(-u) reģistrācijai, ar lūgumu pārbaudīt savus reģistrācijas datus, pieslēdzoties EURid portālā "my.eurid.eu".

Jaunreģistrēts domēna vārds, kura dati ir jāpārbauda, netiks deleģēts un būs neaktīvs, līdz pārbaude būs sekmīga. Kad datu pārbaude būs sekmīgi pabeigta, domēna vārds tiks deleģēts un kļūs aktīvs. Ja datu pārbaude nebūs sekmīga, attiecīgais domēna vārds paliks neaktīvs un tiks plānots to atsaukt.

Ja esoša domēna vārda datu verificācija ir neveiksmīga, attiecīgā domēna vārda darbība tiks apturēta un tiks plānota tā atsaukšana. Apturēts domēna vārds paliek reģistrēts, bet uz laiku ir neaktīvs. Ar šo domēna vārdu saistītie pakalpojumi, piemēram, tīmekļa vietne vai e-pasta adreses, vairs nedarbojas.

Domēna vārda īpašnieks jebkurā laikā var pieteikties EURid portālā my.eurid.eu, lai pārskatītu savus reģistrācijas datus un domēna(-u) vārda(-u) statusu. Ja reģistrācijas dati ir jālabo, domēna vārda īpašniekam tas jādara ar sava reģistratora starpniecību.

Apturēta domēna vārda nodošana citam reģistratoram nav atļauta

Ja datu pārbaude ir neveiksmīga, saistītā(-o) domēna(-u) vārda(-u) darbība tiek apturēta, un ir aizliegts to nodot citam reģistratoram, izņemot gadījumus, kad:

- ADR lēmuma vai galīgā tiesas rīkojuma izpilde; vai
- attiecīgā .eu domēna vārdu pārvaldošā reģistratora akreditētā reģistratora līguma izbeigšana (ARA 8. pants).

Pašpārbaude

Ikviens domēna vārda īpašnieks var brīvprātīgi pārbaudīt savus reģistrācijas datus, pieslēdzoties EURid portālā my.eurid.eu. Šī pašpārbaude ir izdevīga domēna vārda īpašniekam, jo novērš turpmāku datu pārbaudi un ar to saistītā(-o) domēna(-u) vārda(-u) apturēšanas risku, ja vien netiek konstatētas ļaunprātīgas darbības.

Izņēmums no pārbaudes procedūras

Datu pārbaudes procedūra neattiecas uz domēna vārdiem, kas ir aizsargāti ar aktīvu *reģistra bloķēšanas pakalpojumu*, jo reģistra bloķēšanas pakalpojuma aktivizēšanai ir nepieciešama iepriekšēja datu pārbaude.

Atruna

Mēs jebkurā laikā varam veikt izmaiņas šajā politikā, un šādā gadījumā grozītā politika stājas spēkā pēc tās publicēšanas mūsu publiskajā tīmekļa vietnē.

Ja rodas pretrunas starp šīs politikas versijām dažādās valodās, noteicošā ir versija angļu valodā.